

2024年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

最新月の数値は速報値

(1) 預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	311	315	372	998
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	2	2	2	6
合 計	313	317	374	1,004

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
406	329	436	1,171
-	-	-	-
2	2	2	5
408	330	437	1,176

預託台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
403	391	325	1,120
-	-	-	-
2	2	2	5
405	393	327	1,125

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
380	414	493	1,287
-	-	-	-
1	1	1	4
381		494	1,291

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
4,575	101,647
-	63,045
21	14,718
4,596	179,409

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	34	34	41	109
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	0	0	0	0
合 計	34	34	41	110

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
45	36	48	129
-	-	-	0
0	0	0	0
45	36	48	129

預託金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
45	45	37	127
-	-	-	-
0	0	0	0
45	45	38	127

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
43	47	57	148
-	-	-	-
0	0	0	0
44		57	148

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
513	10,819
-	6,081
1	541
514	17,440

(2) 自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	221	240	225	686
エアバッグ類	222	229	202	653
フロン類	209	239	215	663
情報管理料金	251	249	226	726

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
216	218	168	601
-	200	164	364
190	204	156	550
217	222	186	625

件 数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
180	197	186	564
179	199	184	562
174	199	177	550
199	223	207	629

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
183	172	167	522
173	173	165	512
127	184	172	483
205	191	187	582

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
2,373	62,630
2,285	40,769
2,246	53,784
2,561	65,102

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	14	15	14	43
エアバッグ類	5	5	5	16
フロン類	4	5	4	14
情報管理料金	0	0	0	1
合 計	24	26	24	73

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
13	14	10	38
5	5	4	13
4	4	3	11
0	0	0	1
22	23	18	63

払渡金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
11	12	12	35
4	5	4	13
4	4	4	11
0	0	0	1
19	21	20	61

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
11	11	10	32
4	4	4	12
3	4	4	10
0	0	0	1
19	19	18	56

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
148	4,016
54	975
46	1,174
5	119
253	6,285

(3) 中古車輸出に係る返還

	4月	5月	6月	第1Q計
	台数（千台）	金額（億円）	台数（千台）	金額（億円）
台数（千台）	143	151	125	419
金額（億円）	16	17	14	48

	7月	8月	9月	第2Q計
	台数（千台）	金額（億円）	台数（千台）	金額（億円）
台数（千台）	167	126	129	422
金額（億円）	19	15	15	49

	10月	11月	12月	第3Q計
	台数（千台）	金額（億円）	台数（千台）	金額（億円）
台数（千台）	151	112	127	390
金額（億円）	18	13	15	45

	1月	2月	3月	第4Q計
	台数（千台）	金額（億円）	台数（千台）	金額（億円）
台数（千台）	162	114	124	400
金額（億円）	19	13	14	46

返還状況	
年度計	制度開始後累計
1,630	22,499
188	2,536

(4) 運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	6,298	6,293	6,191
政府保証債	1,363	1,348	1,340
地方債	1,297	1,303	1,394
財投機関債	120	123	123
社債	21	21	21
金額（億円）	9,100	9,088	9,069

	7月末残高	8月末残高	9月末残高
国債	6,187	6,182	6,127
政府保証債	1,340	1,339	1,345
地方債	1,399	1,410	1,465
財投機関債	123	123	123
社債	21	25	28
金額（億円）	9,070	9,079	9,088

	10月末残高	11月末残高	12月末残高
国債	6,122	6,122	6,044
政府保証債	1,330	1,325	1,321
地方債	1,467	1,474	1,590
財投機関債	126	126	128
社債	28	28	28
金額（億円）	9,073	9,075	9,111

	1月末残高	2月末残高	3月末残高
国債	6,039	6,035	5,994
政府保証債	1,321	1,320	1,314
地方債	1,602	1,601	1,620
財投機関債	128	128	128
社債	28	28	28
金額（億円）	9,118	9,112	9,084

(5) 工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

*1:()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	243	221	214	678
フロン類回収工程	224	199	193	616
解体工程・	259	231	222	712
	(7)	(7)	(6)	(20)
破碎工程・	418	375	359	1,152
	(184)	(165)	(157)	(507)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
222	188	201	611
201	168	180	549
230	194	206	630
(6)	(6)	(5)	(17)
369	299	322	991
(161)	(128)	(141)	(430)

引取報告件数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
224	208	210	642
201	187	186	573
232	215	214	661
(6)	(6)	(7)	(19)
359	334	335	1,028
(154)	(144)	(147)	(445)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
190	189	251	630
170	169	221	561
198	194	250	643
(6)	(5)	(7)	(18)
309	304	386	1,000
(135)	(132)	(172)	(440)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
2,561	94%
2,299	94%
2,647	94%
(72)	(91%)
(1,821)	(92%)

(6) 自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	239	215	190	644
エアバッグ処理台数	229	202	193	625
ASR処理台数	244	230	219	693
(うち認定全部利用台数)	(14)	(13)	(12)	(39)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
204	156	174	534
200	164	179	543
225	170	184	579
(13)	(10)	(11)	(35)

処理台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
199	177	127	504
199	184	173	557
201	188	184	573
(12)	(11)	(11)	(34)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
184	172	191	547
173	165	203	541
179	170	198	546
(10)	(10)	(12)	(32)

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,228	93%
2,266	94%
2,391	92%
(140)	(90%)

(7) その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から	18,239	17,842	16,483	52,564
・ 非認定全部利用(電炉)	(187)	(131)	(140)	(458)
・ 非認定全部利用(輸出)	(18,052)	(17,711)	(16,343)	(52,106)
破碎工程から	566	793	486	1,845
・ 非認定全部利用(電炉)	(137)	(391)	(187)	(715)
・ 非認定全部利用(輸出)	(429)	(402)	(299)	(1,130)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計
16,973	14,960	16,096	48,029
(166)	(143)	(154)	(463)
(16,807)	(14,817)	(15,942)	(47,566)
622	487	1,172	2,281
(263)	(215)	(422)	(900)
(359)	(272)	(750)	(1,381)

引渡報告件数（件）			
10月	11月	12月	第3Q計
19,749	19,077	19,474	58,300
(135)	(120)	(135)	(390)
(19,614)	(18,957)	(19,339)	(57,910)
539	468	971	1,978
(109)	(119)	(349)	(577)
(430)	(349)	(622)	(1,401)